
Kopsim kopības prātu!
A. Kronvalds

KRIMULDAS PAGASTS    LĒDURGAS PAGASTS

KRIMULDAS NOVADA
Nr. 19 (478)

(bezmaksas izdevums)

NOVEMBRIS II / 2015VESTIS
Dievs, svētī Latviju un ikvienu no mums!

Latvijas valsts svētku pasākumā 

Krimuldas novada domes priekšsē-
dētāja Jura Salmiņa apsveikums no-
vadniekiem: 

Krimuldas novada domes vārdā visus svei-
cu Latvijas proklamēšanas 97.dzimšanas die-
nā! 18.novembrī visi svinam Latvijas valsts 
svētkus, atceramies vēsturi, kā mūsu brīvības 
cīnītāji izcīnīja uzvaru, uzveicot pārspēku. 
Viņiem palīdzēja ticība, pārliecība par savu 
valsti, par savu tautu. Tas bija iespējams! Šo-

Krimuldas tautas namā svētkos. 1.rinda: S.Arhipova, “Goda novadniece” V.Biseniece, Krimul-
das novada domes priekšsēdētājs J.Salmiņš, J.Urbacāne, R.Rutkele; 2.rinda: I.Cielēna, I.Lapsa, 
I.Rubīna, R.Grāpe, A.Podziņa; 3.rinda: M.Čakars, K.Vaskis, J.Apsītis, A.Meļķis, I.Kauliņš

Lēdurgas kultūras namā svētkos. 1.rinda: G.Krūmiņš, L.S.Helmūte, B.Pilskalne, J.Zeltiņš, 
Z.Logins; 2.rinda: deputāts Z.Skrivļa, Krimuldas novada domes priekšsēdētāja vietnieks 
L.Kumskis, deputāts M.Ozoliņš

šies lielā militārā blokā- NATO, kuri ir gatavi 
palīdzēt katrai dalībvalstij nepieciešamības 
gadījumā. Uzticos Latvijas Nacionālajiem 
bruņotajiem spēkiem, mūsu specdienestiem, 
kuri novērsīs jebkuras naida izpausmes vai 
pārestības. Tādēļ ļausimies priekiem, atce-
rēsimies to labo, ko paši esam veikuši, ar ko 
esam stipri, ar ko lepojamies! 

Gribu uzslavēt ikvienu novadnieku, kurš ar 
savu darbu, savu aktivitāti sabiedriskajā dzī-
vē, kultūras dzīvē, sporta dzīvē ir aktīvi pie-
dalījies, tādējādi bagātinādams ne tikai sevi, 
bet dodot ieguldījumu mūsu novadam, darot 
stipru mūsu valsti Latviju. 

Mums ir ļoti labi zemnieki, uzņēmēji, ar 
kuriem mēs lepojamies, ar kuriem lepojas 
visa valsts. Mūsu novadā ir aktīva kultūras 
dzīve, kultūras kolektīvi piedalās novada pa-
sākumos, piedalās valsts svētkos, ir plaši pār-
stāvēti skolēnu dziesmu un deju svētkos, mūsu 
kolektīvi viesojas ārzemēs, sniedz koncertus, 
atgriežoties novadā kā laureāti. Mūsu vidū ir 
arī aktīvi sporta dzīves cienītāji, viņi ir parā-
dījuši savu māku un varējumu ne tikai starp 
novadiem, ļoti labi startē arī valsts mēroga 
sacensībās. Ir izcilnieki, kuri ir piedalījušies 
un turpinās piedalīties olimpiskajās spēlēs, 
iegūdami atzīstamus rezultātus. 

Mīļie vecāki, vecvecāki, gribu jūs pārlieci-
nāt, ka jūsu bērni un mazbērni atrodas drošās 
rokās, atrazdamies novada izglītības iestādēs: 
skolās, bērnudārzos, jo par viņiem rūpējās 
kvalificēti speciālisti un sniedz visu to labāko, 
kas ir viņu spēkos. Daudzas reizes mēs vēro-
jam kā mūsu izglītības iestādes apciemo citu 
novadu pārstāvji, jo labie piemēri ir izskanē-
juši. Viņi brauc gūt pieredzi, daloties ar savu 
pieredzi, un tā mēs visi kļūstam bagātāki. 

Gribu jums teikt, ka veiksmīgi tiek sniegti 
sociālās jomas pakalpojumi, - sociālam die-
nestam tagad ir atsevišķas telpas, kur var ērti 
sniegt un pilnveidot sniegtos pakalpojumus. 
Dome strādā, ir atvērta iedzīvotājiem,- īpaši 
gaidīti pieņemamās dienās. Viss noris, šajā 
brīdī gribu vēlreiz pateikties ikvienam, kas 
ar savu darbu, savu ticību, pārliecību, ar savu 
padomu balsta novada dzīvi! Palīdzot viens 
otram, varam kļūt stiprāki, draudzīgāki, un 
grūtības tādējādi var vieglāk pārvarēt. 

Gribu vēlēt ikvienam stipru veselību, būt 
uzticamiem sava aroda prasmēm, savam no-
vadam, savam pagastam, savai valstij. 
Dievs, svētī Latviju un ikvienu no mums!

dien mums ir jābūt svētku sajūtai, līksmībai, 
bet, diemžēl, pēdējo nedēļu notikumi pasaulē, 
mums liek justies satrauktiem. Ēģiptē nokrita 
uzspridzināta lidmašīna, 13.novembrī notika 
terorakts Parīzē, kur gāja bojā daudzi nevainī-
gi cilvēki. Lai gan ir zināms satraukums par 
notiekošo pasaulē, tomēr aicinu atbrīvoties no 
šīm bažām, jo mums kā garants drošībai ir 
iestāšanās Eiropas Savienībā, kur atrodamies 
demokrātisku valstu pulkā. Mēs esam iestāju-



KNV Nr. 19 – NOVEMBRIS II 2

Atgādinājums!
Vecāki, kuri ar saviem mazuļiem bija 

ielūgti uz sarīkojumu “Kā tauriņa pieskā-
riens” Lēdurgas kultūras namā 30. maijā, 
bet uz sarīkojumu nevarēja ierasties, laipni 
gaidīti Dzimtsarakstu nodaļā un Krimul-
das novada domē, lai saņemtu bērniņiem 
sagatavoto simbolisko dāvaniņu! 

Krimuldas pagastā deklarēto bērnu 
vecāki to var saņemt Krimuldas novada 
domē pie Dzimtsarakstu nodaļas vadītājas 
vietnieces, bet Lēdurgas pagastā deklarēto 
bērnu vecāki – Lēdurgas pagasta pārvaldē 
pie Dzimtsarakstu nodaļas vadītājas. 

Tālrunis uzziņām 64064468, 29252960.

Dzimtsarakstu nodaļas vadītāja 
Aija Zvidriņa

 Biedrība  
"Kultūra. Vide. Sabiedrība"

20.decembrī  
aicina uz  

Ziemassvētku budēļu 
braucienu 

 "Ķekatas Krimuldā".
Sekojiet reklāmai!

Krimuldas novada 
lepnums

Krimuldas novada domes augstāko apbalvojumu „GODA NOVADNIEKS” piešķī-
ra Vijai Biseniecei, Krimuldas vidusskolas direktorei no 1985. līdz 2005.gadam – par 
mūža ieguldījumu izglītībā un Latvijas valsts stiprināšanā.

Krimuldas novada domes piešķīra Goda rakstus:
 Ingai Cielēnai – par ieguldījumu veselības aizsardzībā un sociālajā aprūpē;
 Gatim Krūmiņam - par ieguldījumu Krimuldas novada attīstībā;
 Zigmāram Loginam - par augstiem sasniegumiem bioloģiskajā lauksaimniecībā; 
 Jānim Lucānam – par ieguldījumu izglītības attīstībā;
 Agrim Meļķim – par ieguldījumu novada uzņēmumu un infrastruktūras attīstībā;
 Jadvigai Urbacānei – par mūža ieguldījumu izglītībā;
 Jānim Zeltiņam - par ieguldījumu Krimuldas novada sporta attīstībā. 

Krimuldas novada domes piešķīra Pateicības rakstu:
 Jānim Apsītim – par pašaizliedzīgu rīcību līdzcilvēku labā;
 Inārai Lapsai – par priekšzīmīgu un augsti profesionālu amata pienākumu veikšanu;
 Inārai Rubīnai – par sabiedrisko darbu;
 Rudītei Rutkelei  - par mūža ieguldījumu darba pienākumus veicot;

Krimuldas novada domes piešķīra Atzinības rakstus:
 Sallijai Arhipovai – par sasniegumiem sportā;
 Marģerim Čakstem – par pašaizliedzīgu sociālo aprūpi savas ģimenes labā;
 Ramonai Grāpei – par ieguldīto darbu iedzīvotāju sociālās labklājības nodrošināšanā;
 Laimai Smaidai Helmūtei - par mūža ieguldījumu izglītībā;
 Vizmai Jansonei – par ieguldījumu kultūrvēsturiskā mantojuma saglabāšanā;
 Baibai Pilskalnei - par ieguldījumu izglītībā; 
 Astrīdai Podziņai – par ieguldījumu izglītībā;
 Ingusam Kauliņam – par ieguldīto darbu novada iedzīvotāja sociālās labklājības no-

drošināšanā;
 Kasparam Vaskim – par pašaizliedzīgu darbu saimniecībā; 
 Mārim Čakaram – par sasniegumiem sporta nozares attīstībā.

PALDIES! 
Latvijas svētku pasākuma dalībniekiem Krimuldas tautas 

namā: 
 Pirmskolas vecuma bērnu deju kolektīvam un vecākiem, kā arī 

vadītājai Agnesei Kalniņai un koncertmeistarei Sandrai Ērglei; 
 Bērnu vokālajam ansamblim “Podziņas”,  vadītājai Irēnai Igna-

tovai;
 Jauniešu vokālajam ansamblim “a’Perto”, vadītājai Annai Zvej-

niecei;
 Vīru korim “Vecie draugi”, diriģentiem Aivaram Bunķim un 

Aivaram Tomiņam;
 Vidējās paaudzes deju kolektīvam “Dzirnakmeņi”, vadītājai Ag-

nesei Kalniņai un koncertmeistarei Sandrai Ērglei; 
 Krimuldas un Limbažu jauniešu simfoniskam orķestrim, diri-

ģentam Aivaram Bunķim un pedagogiem;
 Sarīkojuma vadītājam Jānim Rubīnam. 

Lai gaišas un radošas domas Ziemassvētku laikam!
Krimuldas t/n vadītāja Līvija Ustupa

Latvijas svētku pasākuma dalībniekiem Lēdurgas kultūras namā: 
 Pirmskolas bērnu deju kolektīvam, vadītājai Ievai Dambergai;
 Bērnu ansamblim ''Kastanīši', vadītājai Maritai Mazurevičai-Mottei;
 1.-4. kl.deju kolektīvam, vadītājai Ievai Dambergai;
 5.-9. kl. deju kolektīvam, vadītājai Ilvai Lustei;
 10-12. kl. jauniešu deju kolektīvam ''Metieniņš'', vadītājam Raivim Eglītim; 
 Vidējās paaudzes deju kolektīvam ''Lēdurga”, vadītājai Ilvai Lustei;
 Folkloras kopai ''Putni'', vadītājai Ilzei Kļaviņai;
 Vokālajam ansamblim ''Jautrās vecmāmiņas'', Mārītei Leimanei;
 Sieviešu korim ''Lettegore'', vadītājai Maritai Mazurevičai- Mottei;
 Solistei Agnetei Janelsiņai, mitambas solistam Martinam Mottem.

Priecīgus svētkus vēlot,
Lēdurgas k/n vadītāja Ilze Runce

Folkloras kopas “Putni” trīs brāļi Vilnis Mežals, Markuss 
Kuruško, Māris Alksnis

Pirmskolas vecuma bērnu deju kolektīvam un vecākiem brīnišķīgi izde-
vās deja “Miega dziesmiņa”, dejas horeogrāfe Agnese Kalniņa



KNV Nr. 19 – NOVEMBRIS II 3

Jauna e-grāmata
Jaunākais Turaidas muzejrezervāta iz-

devums katalogs “Baltu un Baltijas somu 
senlietas Turaidas muzejrezervāta krāju-
mā” ir sagatavots elektroniskā formātā un 
visiem interesentiem pieejams muzejre-
zervāta mājas lapā – http://www.turaida-
muzejs.lv/e-gramatas/baltu-un-baltijas-
somu-senlietas-turaidas-muzejrezervata-
krajuma/

Grāmatā lasāmi divi raksti: “Jānis Cig-
lis. Baltu un Baltijas somu kultūras mijie-
darbība Gaujas lejteces reģionā līdz 13. gs. 
sākumam” un “Ligita Beitiņa. Baltu un 
Baltijas somu senlietas Turaidas muzejre-
zervāta krājumā. 3. gadu tūkstotis pr. Kr.– 
13. gs. pirmā puse”, kā arī ievietoti attēli 
un apraksti 427 senlietām no Turaidas mu-
zejrezervāta krājuma.

Kataloga priekšvārdā Latvijas Universi-
tātes Latvijas vēstures institūta direktors, 
Dr. hist. Guntis Zemītis raksta: “Arheo-
loģiskais priekšmets, ja vien pēc izņem-
šanas no zemes ir nonācis pareizās rokās, 
nav nedzīvs. Tieši pretēji – no nedzīva, 
materiāla priekšmeta tas kļūst par dzīvu 
pagātnes liecību, kurai ir savs stāsts. Katrs 
priekšmets ir kā gabaliņš lielajā mozaīkā, 
kura stāsta par tautu vēsturiskajiem likte-
ņiem. Katalogs rāda priekšmetus, kas ļauj 
restaurēt viena Latvijas reģiona vēsturi 
vairāk nekā četru gadu tūkstošu garumā. 
Ar kataloga starpniecību senlietas kļūst 
pieejamākas gan pētniekiem, gan intere-
sentiem kā Latvijā, tā arī ārzemēs. Nav 
šaubu, ka tas palīdzēs ievīt vēl kādu jaunu 
dzīparu jau tā krāšņajā Turaidas novada 
vēsturē.”

www.turaida-muzejs.lv

PRIVĀTSLUDINĀJUMI
 Pārdod mazlietotu duškabīni un lieto-
tu trīsdaļīgu sekciju “Agnese” Lēdurgā. 
Mob.t. 26282951. 
 Pārdod vai izīrē garāžu (lēti) Raganā. 
Mob.t. 25261742. 
 Z/S “Zutiņi” pārdod pārtikas un lopbarī-
bas kartupeļus. Šķirnes: Bella Rossa, Solists, 
Adretta, Borodinas rozā, Marabella Vineta, 
Soraya, u.c.. Lielākiem apjomiem piegāde. 
Var arī paši braukt pakaļ uz Eikažu kartupe-
ļu pagrabu, iepriekš sazinoties ar saimnieku 
A.Meļķi pa mob.t.29461702. 
 Pārdod burkānus, kartupeļus Vineta, sar-
kanās galda bietes, sīpolus, kāļus, svaigus un 
skābus kāpostus, pupas un pupiņas. Raganā. 
Mob.t. 29246721. 
 Pārdod lapu koku malku 40 l maisos, ar 
piegādi. Mob.t. 24847738. 
 Pārdod skaldītu alkšņu malku 40 l maisos. 
Viena maisa cena - 2.0 EUR. 
Mob.t. 26666134. 
 Jauna ģimene vēlas pirkt māju Lēdurgā vai 
Lēdurgas pagastā. Mob.t. 22490266. 

Lai radoša ziemas sezona!
Zinātniski praktiskajā sezonu noslēdzošajā konferencē Turaidas muzejrezer-

vātā kuplā pulkā bija ieradušies interesenti, lai uzzinātu, kas paveikts pētniecī-
bas jomā, kultūras mantojuma saglabāšanā.  

Konferencē bija daudz un dažādu interesantu lekciju. Muzejrezervāta direktore  
Anna Jurkāne savā referātā “Turaidas muzejrezervāts ceļā uz Latvijas valsts simtga-
di” informēja par aktualitātēm un veiktajiem darbiem: “30.jubileju šogad atzīmēja 
Dainu kalns,– vēstījums par tautas garīgo kultūru, par tautasdziesmu, tēlnieka Indu-
ļa Rankas izstāstīts tēlniecības un akmens formā. Paldies mākslas zinātņu doktorei 
Rutai Čaupovai par šogad pabeigto lielisko pētījumu, kurā apliecināta Dainu kalna 
skulptūru parka unikalitāte, kur otrais nosaukums varētu būt – veltījums laukakme-
nim. 

Topošās ekspozīcijas Latvijas valsts 100-gadei process uzsākts. Cerams, ka šogad 
izstrādāto, saskaņoto klaušinieku mājas renovācijas projektu izdosies realizēt nepie-
ciešamajos termiņos līdz 2018.gada sākumam. Iespējams, ka tas būs jādara ar mu-
zejrezervāta pašfinansējumu, kas atsauksies uz pārējo ēku un pieminekļu saglabāša-
nu, restaurāciju. Jo, kā katru gadu, arī šogad Turaidas mūra pilī veikti restaurācijas 
darbi pils ziemeļaustrumu stūra un pils iekšējā ziemeļvārtu pamatu nostiprināšanā. 
Un arī rietumu aizsargsienas koka aizsargsiju atjaunošanā, jo tās nebija atjaunotas 
turpat 70 gadus. Tāpat pašu ieņēmumi sekmēja muižas ēku restaurāciju. Nosvinēti 
Šveices mājas saimniecības ēkas darbu pabeigšanas goda svētki (lasījāt iepriekšējā 
KNV novembris I). 

Turpinām realizēt uzstādījumu, ka katru gadu muzeja darbinieki rada jaunas eks-
pozīcijas, kas arī apliecina muzeja darbinieku profesionalitāti. Šogad tika atklātas 
divas ekspozīcijas - ratnīcā un pūra lādes muižas pārvaldnieka dzīvojamajā mājā. 
Arī arheoloģiskās izpētes darbs prasa pārmantojamību. Muzejrezervāta teritorijā, 
nelielā platībā ir arī meža zemes, kas prasa atbilstošu apsaimniekošanu. Parkveida 
ainavas ir radušās un pastāvējušas dabas un cilvēka veiktās darbības pastāvīgā mij-
iedarbībā. Šogad tika veikta šīs teritorijas sugu un biotopu izpēte, vides inventarizā-
cija, izsludināts iepirkums projekta izstrādei un uzsākti projektēšanas darbi astoņu 
vēsturisko dīķu atjaunošanai. 

Sezonas noslēguma dienā pateicība visiem muzeja darbiniekiem par darbu šajā 
vasaras sezonā gan dienas, gan nakts stundās. Neskatoties uz tūrismam nelabvēlīgo 
starptautisko situāciju, muzejrezervāta apmeklētāju skaits nav kļuvis mazāks.

Vēsture un uz tās balstīta tautas pašapziņa ir Latvijas valsts 100-gades mugur-
kauls. Lai silta, mājīga, radoša, 100-gades darbiem iedvesmojoša ziemas sezona Tu-
raidā, Siguldā un Krimuldā!”

Sagatavoja Ināra Miškina



KNV Nr. 19 – NOVEMBRIS II 4

Darbu darām atbildīgi un no sirds
Raganā, Krimuldas tautas namā 13. no-

vembrī notika Latvijas bāriņtiesu darbi-
nieku asociācijas organizētā konference 
“Bāriņtiesu, sabiedrības un institūciju 
līdzdalība savstarpējā sadarbībā bērnu 
tiesību aizsardzībā”, kuru kuplā pulkā 
apmeklēja daudzu Latvijas bāriņtiesu 
268 pārstāvji un 8 aicinātie viesi. 

Valsts svētku noskaņās klātesošos sveica 
un ar novadu iepazīstināja Krimuldas no-
vada domes priekšsēdētājs Juris Salmiņš 
un Krimuldas novada bāriņtiesas priekšsē-
dētāja Olita Liekniņa. Latvijas bāriņtiesu 
asociācijas valdes priekšsēdētāja Baiba 
Meldere, uzsākot vadīt konferenci, atzina, 
ka bāriņtiesu darbs ir grūts un izaicināju-
miem pilns: “Bērnu labklājība ir atkarīga 
no mums - pieaugušajiem. Tomēr mēs zi-
nām, ka ne visas ģimenes spēj nodrošināt 
drošu vidi bērna veiksmīgai attīstībai un 
izaugsmei. Tieši bāriņtiesas ir pirmās, kas 
spēj laicīgi reaģēt uz nelabvēlīgiem noti-
kumiem ģimenēs. Liels darbs tiek iegul-
dīts, lai pamanītu un novērstu iespējamos 
riskus. Tāpēc ārkārtīgi nozīmīga ir bāriņ-
tiesu, ģimeņu un institūciju sadarbība, kā 
arī sabiedrības iesaistīšana bērnu tiesību 
aizsardzībā.” Konferencē vairākkārtīgi 
tika uzsvērts, ka sabiedrībā nereti valda 
neizpratne un pat tendencioza attieksme, 
kuru reizēm rada vienpusīgi sagatavoti 
sižeti, raksti, tāpēc aizvien aktualizējās 
pozitīvas, savstarpēji ieinteresētas infor-
mācijas aprites iespējas.  

Konferences pirmā daļa bija veltīta bāriņ-
tiesu profesionālās kompetences nostiprinā-
šanai, paredzētiem grozījumiem bāriņtiesu 
likumā un bāriņtiesu lomai kriminālproce-
sā. Par bāriņtiesu lomu kriminālprocesā uz 
konferences dalībnieku jautājumiem atbil-
dēja LR Saeimas deputāts Gunārs Kūtris, 
sniedzot arī praktiskus padomus konkrētās 
situācijās. Par starpinstitucionālo sadarbību 
normatīvo aktu grozījumu kontekstā atklāti, 
tai pašā laikā korekti, savu pieredzi klāstīja 
Valsts Bērnu Tiesību aizsardzības inspekci-
jas priekšniece Laila Rieksta-Riekstiņa un 
Bāriņtiesu un audžuģimeņu departamenta 
direktore Valentīna Gluščenko. 

Konferences otrajā daļā varēja iepazīties 
ar labas prakses piemēriem un komunikā-
ciju prasmju veidošanu darba plānošanā, 
uzdevumu deleģēšanā un starpinstitūciju 
sadarbībā. Īpaši izsmeļoši par dienestu sa-
darbību informēja Rīgas Sociālā dienesta 
vadītājs Ervīns Alksnis un Rīgas bāriņtie-
sas priekšsēdētājs Aivars Krasnogolovs. 
Saistoša bija Jelgavas novada bāriņtiesas 
priekšsēdētājas Olgas Rudakas pieredze.

Labklājības ministrs Uldis Augulis savā 
uzrunā klātesošos iepazīstināja ar ambi-
ciozo mērķi, izvirzot par Labklājības mi-
nistrijas vienu no proritātēm bērnu namu 
deinstitucionalizāciju, kuras ietvaros jau 
līdz 2020. gadam plānots samazināt bērnu-

namu bērnu skaitu par 80 %, tādējādi cen-
šoties realizēt galveno uzdevumu - palīdzēt 
bērnam augt ģimeniskā vidē. “Jāmēģina 
mainīt izpratne sabiedrībā, ir jālauž mīti, jo 
mums visiem kopējā darba mērķis ir iedro-
šināt potenciālās audžuģimenes, adoptētā-
jus, aizbildņus. Pie bāriņtiesas jāvēršas kā 
pie laba drauga, kā pie palīga, kā pie tā, kas 
palīdzēs izvēlēties pareizo ceļu, kādā veidā 
virzīties, lai bērnam nodrošinātu ģimenisku 
vidi. Ministrija ir sagatavojusi labo padomu 
grāmatiņu “Audzinām bērnu ģimenē.”” – tā 
ministrs Uldis Augulis. 

“Šobrīd esam uzsākuši informatīvo kam-
paņu, lai uzrunātu Latvijas sabiedrību. 
Mēs centīsimies skaidrot bāriņtiesu darbu, 
pievērsīsim uzmanību bāriņtiesu lomai, 
funkcijām un nozīmei bērna tiesību nodro-
šināšanā, saglabājot konfidencialitāti. Par 
labajiem piemēriem, veiksmīgiem darbiem 
ir jāstāsta, jāinformē sabiedrība. Skaidrojot 
bāriņtiesu darbalauku, ir sagatavoti sociālās 
reklāmas videoklipi. 

Viennozīmīgi, ka Latvijas brīvvalsts ga-
dos bāriņtiesu profesionalitātes līmenis 
ir kāpis. Liels atbalsts šajā darbā ir Bērnu 
tiesību aizsardzības inspekcija, kura palīdz 
atsevišķās situācijās. Vēlos apliecināt, ka 
novērtēju un cienu jūsu darbu, kopumā jūsu 
darbs ir atbildīgs un sarežģīts, bet reizē ļoti 
nepieciešams un svarīgs. Paldies Jums!”

Labklājības ministrijas Bērnu tiesību de-
partamenta direktore Līvija Liepiņa atzina, 
ka šis gads bāriņtiesām ir bijis gana spraigs, 
taču prieks, ka izvirzīti jauni mērķi un 
viens no tiem – deinstitucionalizācija: “Ai-
cinājums šajā jomā spēt būt radošiem. Mēs 
nevaram radīt ideālu pasauli, tas nav mūsu 
spēkos, bet mēs varam palīdzēt kādam bēr-
nam, kuram ideālā pasaule ģimenē nav iz-
devusies, vismaz uz kādu brīdi. Jo savlaicī-
gāk mēs spējam sniegt atbalsta pasākumus 
ģimenēm, jo retāk nonākam pie jautājuma, 
ka bērns ir jāņem ārā no ģimenes. 

Otra situācija, kad bērns ģimenē vairs ne-
var augt, tad svarīgi, lai būtu izmantotas al-
ternatīvas - aizbildnības un audžuģimenes 
pakalpojumi.” 

Labklājības ministrijas pārstāve izteica 
cerību, ka deinstitucionalizācijas procesā 
izpaudīsies pašvaldību ieinteresētība un sa-
darbība, jo plāni un ieceres, kā to realizēt, 
tiks gaidīti no novadiem, atbalstot arī starp-
novadu sadarbību. 

Latvijas bāriņtiesu darbinieku asociācijas 
valdes priekšsēdētāja Baiba Meldere atzina, 
ka 2015.gads ir bijis sarežģīts, trauksmains, 
pārdzīvojumu pilns bāriņtiesu gads, jo ik pa 
brīdim kāds kliedzošs gadījums, kur nežē-
līgi cieta kāds bērns, pāršalca sabiedrību. 
Tika meklēts vainīgais, nereti piemirstot 
pašu svarīgāko - vecāku atbildību rūpēties 
un gādāt par savu bērnu. 

“Cik esam dzirdīgi un redzīgi, cik esam 
līdzatbildīgi. 2015. gadā, analizējot bāriņ-
tiesu darbu, pārdzīvojam, vērtējam, uzdo-
dam jautājumus sev un citiem - kas notiek? 
Bet jautājums ir arī no otras puses - vai pro-
tam atzīt savas kļūdas, vai protam uzklausīt 
konstruktīvu kritiku, vai esam gatavi pār-
maiņām sevī un citos. Mēs aicinām katru 
iesaistīties šajā mūsu kopīgajā līdzatbildī-
bas darbā.  Gribam atstāt vēsturei ierakstu, 
ka tiešām to, ko darām, darām atbildīgi, no 
sirds.”

Bāriņtiesu konferences dalībnieki Kri-
muldas novadā pavadīja veselu dienu, 
uzklausot ne tikai aktuālo informāciju, 
bet arī novadnieku sveicienus. Šoreiz tos 
klātienē izdziedāja folkloras kopa “Putni”, 
vadītāja Ilze Kļaviņa, saņemot pretī kon-
ferences dalībnieku atzinību ar vētrainiem 
aplausiem.  Viesus uzņēma arī pirmskolas 
izglītības iestāde “Krimulda” un krodziņš 
“Raganas ķēķis”. 

Sagatavoja Ināra Miškina

G.Kūtris, O.Liekniņa, B.Meldere, L.Rieksta- Riekstiņa



KNV Nr. 19 – NOVEMBRIS II 5

Katram savu sapni un to īstenot!

Latvijas valsts svētkos Vidzemes Augst-
skolas rektors, Dr.hist. Gatis Krūmiņš sa-
ņēma Krimuldas novada domes piešķirtu 
Goda rakstu. Piedāvājam nelielu sarunu 
par viņa aktualitātēm un domām.

Tā kā darbojaties vairākos projektos, kā-
das šobrīd ir jūsu darbības aktualitātes?

Protams, ka galvenā prioritāte ir Vidzemes 
Augstskolas vadīšana. Esmu izveidojis augst-
skolas vadības komandu no līdzīgi domājo-
šiem cilvēkiem, šobrīd izstrādājam stratēģiju 
augstskolas turpmākajai attīstībai. Plāni ir 
ambiciozi, taču cita ceļa mums Latvijā nav. 
Augstskolai jākļūst par zinātnes un zināšanu 
pārneses centru, kas dos būtisku ieguldījumu 
visas Vidzemes izaugsmei. Arī studentus mā-
cīsim zinātniskā vidē un gatavosim nākotnes 
izaicinājumiem, kas viņiem netrūks.

Daļu laika atlicinu arī pētniecībai – Valsts 
pētījumu programmā Ekosoc pētu lauku te-
ritoriju izaugsmes potenciālu, kā arī šobrīd 
esmu zinātniskais redaktors divos projektos, 
kur kopā ar kolēģiem gatavojam divu grāma-
tu izdošanu. Abas ir veltītas vēsturei – Lat-
vijas 20.gadsimta 20.un 30.gadu premjermi-
nistriem un Latvijas ekonomikas vēsturei 
pēdējos 150 gados. Abos projektos esmu ne 
tikai saturiskās daļas vadītājs, bet arī atse-
višķu nodaļu autors. Prieks strādāt ar gud-
riem un kompetentiem kolēģiem, no kuriem 
es arī daudz ko varu mācīties.

Diemžēl mazāk laika šobrīd atliek Kri-
muldas novada vēstures lietām, lai gan Vēs-
tures draugu biedrība, pateicoties manām 
fantastiskajām kolēģēm Ievai Vītolai un Vi-
jai Stikānei, turpina aktīvi darboties. Visai 
regulāri tiekamies un varu tikai apbrīnot Ie-
vas enerģiskumu un viņas ideju pārbagātību. 
Arī man palēnām krājas dažādi materiāli par 
mūsu novada vēsturi, kuri noteikti nākotnē 
atradīs savu pielietojumu. 

Man ir paveicies – strādāju ar interesantiem 
cilvēkiem, tāpat būtisks ir manas ģimenes, 
sievas atbalsts, lai varu savus plānus īstenot.

Vai turpināt darbību arī Latvijas Jauno 
Zinātnieku apvienībā?

No aktīvas dalības organizācijā pamazām 
attālinos – pirmkārt, drīz beigsies mans jaunā 
zinātnieka statuss, mūžīgi nevari būt “jaunais 
zinātnieks” un, otrkārt – jādod iespējas citiem 
uzņemties atbildību, būt aktīviem. Nevajag 
aizsēdēties. Iespēju robežās tomēr iesaistos 
organizācijas aktivitātēs, kur mani pieaicina. 
Domāju, ka vasaras nometnes Lēdurgā turpi-
nāsim, ja jaunā organizācijas vadība nelems 
citādāk. Šī organizācija man ir devusi ļoti 
daudz un labprāt piedalos tās pasākumos, kur 
iespējams satikt jaunus talantīgus zinātnie-
kus. Mums aug jauna paaudze ar ļoti augstu 
potenciālu, par to esmu drošs.

«Latvijas zinātne - par to mēs varam būt 
lepni un labās domās par tās kapacitāti. 
Mēs katru gadu atzīmējam izgudrojumus 
un apbalvojam jaunos zinātniekus un pie-
redzējušos par atklājumiem. Bet Latvijas 
mazā ekonomika līdz šim lēni spējusi re-
aģēt un paņemt no šīs zinātnes pirmatklā-
juma vērtību, lai to pārvērstu naudā, valsts 
ekonomikas attīstībā» pauda LZA prezi-
dents O.Spārītis.

Vai ir kāds komentārs saistībā ar šo LZA 
prezidenta teicienu?

Varu tikai piekrist, ka mēs ļoti maz izman-
tojam tās iespējas, ko mums dod zinātniski 
izgudrojumi. Tādu piemēru ir ļoti daudz, kad 
Latvijā izgudrota lieta industriāli tiek izman-
tota un komercializēta kur citur. Tā ir lieta, 
ko gribam iestrādāt Vidzemes Augstskolas 
attīstībā – mums ir jāsagatavo jauna uzņē-
mēju paaudze, kas ir gatava riskēt un īstenot 
zinātnisku izgudrojumu komercializāciju. Ir 
jāsāk domāt mazliet citādāk. Mēs esam ļoti 
strādīga tauta, esam gatavi strādāt dienu un 
nakti, taču jāiemācās arī nopelnīt ar lietām, 
ko varam saražot Latvijā un pārdot pasaulē.

Dzīve Krimuldas novadā, kas ir labi da-
rīts, ko vēl vajadzētu?

Varbūt nebūšu visai populārs, taču teikšu, 
ka vajadzētu apsvērt novada apvienošanos ar 
vēl kādu blakus teritoriju, lai kopā kļūtu vēl 
spēcīgāki. Protams, ka var sadarboties ar ci-
tiem novadiem, teritorijām, un tas noteikti ir 
jādara, tanī pat laikā dažādu lēmumu saska-
ņošana var paņemt daudz laika. Man dzīvot 
Krimuldas novadā ir labi un ērti, taču pieļau-
ju, ka daudzās jomās kvalitatīvākus pakal-
pojumus varētu piedāvāt, spēkus apvienojot. 
Piemēram, izglītības un tūrisma pakalpoju-
mu lauciņā. Neesmu radikālas “kolektivizā-
cijas” piekritējs, taču salīdzinot ar citām val-
stīm, mūsu pašvaldības Latvijā ir ievērojami 
mazākas, esmu šo jautājumu pētījis.

Saeima 19.novembrī trešajā lasījumā 
atbalstīja Vidzemes Augstskolas Satvers-
mes grozījumus, kas nepieciešami, lai 
nodrošinātu augstskolas darbības nepār-
trauktību, Satversmes atbilstību Augstsko-
lu likumā noteiktajam tiesiskajam regulē-
jumam, kā arī precizētu ar izglītības iestādi 
un tās lēmējinstitūciju veicamo darbību un 

augstskolas struktūras izmaiņām saistītus 
jautājumus.

Vai ir kāds komentārs par šo Saeimas 
ziņu? 

Tas ir formāls lēmums, šobrīd jebkurus 
grozījumus augstskolas Satversmē ir jāap-
stiprina LR Saeimai. Domāju, ka no šādas 
kārtības vajadzētu atteikties, tā ir smagnēja 
un ilga, mums tas prasīja gandrīz divus ga-
dus, kamēr viss tiek saskaņots ministriju un 
Saeimas komisiju līmenī.

Novēlējums novadniekiem tuvajos svēt-
kos!

Katram novēlētu trīs lietas – savu sapni, 
ticību savam sapnim un uzdrīkstēšanos sākt 
darīt konkrētas lietas, lai šis sapnis īstenotos. 
Pārējais viss notiks tik un tā.

Sagatavoja Ināra Miškina

Latvijas zinātnieki 
motivē jauniešus 

pētniecībai
Latvijas Jauno zinātnieku apvienība 

(LJZA) par vienu no saviem mērķiem ir 
uzstādījusi zinātnes komunikāciju, tādēļ šī 
gada 22.oktobrī Latvijas Universitātes (LU) 
Dabaszinātņu akadēmiskajā centrā jaunieši 
tikās ar zinātniekiem un nozaru pārstāv-
jiem, kuru ikdienas darbs saistīts ar zinātni. 
LU rektora Indriķa Muižnieka un Latvijas 
Zinātņu akadēmijas prezidenta Ojāra Spā-
rīša atklātajā pasākumā piedalījās gandrīz 
trīs simti jauniešu klātienē un vairāki simti 
tiešsaistē.

Daudzi Latvijas zinātnieki piedalījās šajā 
tikšanās reizē. Šī gada Loral stipendijas sie-
vietēm zinātnē laureāte, bioloģijas doktore 
Anda Hūna klātesošos aizveda ceļojumā 
šūnu pasaulē. Tad doktors Ronalds Zemri-
bo, Latvijas Zinātņu akadēmijas balvas par 
2011.gada nozīmīgāko atklājumu Latvijas 
zinātnē saņēmējs, sniedza atbildi uz jautā-
jumu: vai organiskā sintēze ir zinātne vai 
māksla? Pēc šīm nopietnajām tēmām ar 
robotu prieku aizrāva Guntis Kuļikovskis, 
Rīgas Tehniskās universitātes Robotikas 
kluba dibinātājs un Mega Sumo robotu ra-
dītājs. Šie roboti 2014.gadā uzvarēja robotu 
finālsacensībās Japānā. Ceturtais dalībnieks 
bija mākslas vēsturnieks, Latvijas Mākslas 
akadēmijas profesors Ojārs Spārītis, kas 
stāstīja jauniešiem par mākslas vēsturi. Iz-
skatot konkrētus piemērus fotogrāfijās, tapa 
skaidrs, cik zinātnes nozares ir savstarpēji 
papildinošas un, kā atklājumi vienā nozarē 
paver jaunas iespējas citā - piemēram, at-
klājumi par cilvēka fizioloģiju sekmē pre-
cīzāku cilvēka ķermeņa atainojumu māks-
lā. Vidzemes Augstskolas rektors, doktors 
Gatis Krūmiņš risināja jautājumu, vai, pētot 
vēsturi, var modelēt nākotni, apspēlējot da-
žādus scenārijus.

Vērtīgākā pasākuma balva tika visiem - 
iedvesma, daudz vielas pārdomām un atzi-
ņa, ka zinātnei ir nākotne.

Pasākums notika Borisa un Ināras Tetere-
vu fonda atbalstītā projekta “Zinātnes popu-
larizēšana jauniešiem 2015” ietvaros.

Foto no G.Krūmiņa pers.arhīva



KNV Nr. 19 – NOVEMBRIS II 6

Jaunākā informācija lauksaimniekiem
 Šobrīd  lauksaimnieki, kuriem platību iesniegumos netika 

konstatētas kļūdas, 70% apmērā (37,80 EUR/ha)) ir saņēmuši VPM 
avansa maksājumus. Provizoriskās atbalsta likmes 2015. gadā:

Vienotas platību maksājums (VPM) 54  EUR / ha

Zaļināšanas maksājums 34  EUR / ha

Mazo lauks. atbalsta shēmas (MLS) 500 EUR / gadā

Kompensācijas maksājums par dabas 
ierobežojumiem (ADS)

50-35 EUR / ha, atkarībā 
no kategorijas apvidū

Par bioloģiski vērtīgu zālāju (BVZ) 55 EUR / ha

Par 1 atbalstiesīgo  bišu saimi 40  EUR / ha

Atdalītais maksājums par platībām 
(APL)

9,70 EUR / ha

Atdalītais par laukaugu platībām 
(ALA)

15,24 ERU  / ha

Atdalītais  par kartupeļu cieti (AKC) 91,88 EUR / ha

Rugāju laiks ziemas  periodā (RLZP) 87 EUR / ha

Natūra 2000 meža teritorijām (NIM) 160-45 EUR / ha, atkarībā 
no aizlieguma veida

Par pārējiem  atbalsta veidiem un likmēm var iepazīties LAD 
mājas lapā: www.lad.gov.lv sadaļā “Atbalsta likmes”.
 Saskaņā ar likumu “Par akcīzes nodokli” no š.g. 30.oktobra 

dīzeļdegviela, kurai piemēro samazināto akcīzes nodokli, tiek 
marķēta. Akcīzes degvielu varēs saņemt ne tikai lauksaimnie-
cības tehnikai, bet arī lauksamniecības produkcijas saražoto vai 
izaudzēto  lauksamniecības produktu pašpārvadātājiem Latvijas 
republikā, ja pārvadājumus veic  pats lauksamniecības produktu 
ražotājs vai viņa  darbinieks, izmantojot viņa īpašumā esošo  kra-

vas automobili, kurā sēdvietu skaits neieskaitot vadītāja sēdvietu, 
nepārsniedz divas sēdvietas.
 Apstiprinātas izmaiņas tiešmaksājumu piešķiršanas un aprēķi-

nāšanas kārtībā lauksaimniekiem 2016. g. Noteikumi atvieglo BSA 
piešķiršanas kārtību par slaucamām govīm, gaļas liellopiem, aitu 
un kazu mātēm. Noteikumi paredz, ka atbalsts piešķirams, ja tie ir 
pareizi apzīmēti un reģistrēti pirmajā dienā un visā turēšanas 
periodā, nevis dzīves periodā, kā bija līdz šim. Ja tiek konstatēti 
pārkāpumi, piemēro samazinājumu. Noteikumi paredz samazinā-
jumu arī, ja lauksaimnieks LAD nav deklarējis visu saimniecības 
lauksaimniecības zemes platību (LIZ). Noteikta kārtība arī jaunu 
ekoloģiski jūtīgo, ilggadīgo zālāju platību (BVZ) iekļaušanu LAD 
lauku reģistrā. 2016. gadā dzēstas buferjoslas, turpmāk tās varēs  
deklarēt kā laukmales. Papildus, kā slāpekļa piesaistīto kultūrau-
gu sarakstā iekļauta arī lupīna. Vienkāršota kārtība, kā atzīmējami 
ainavu elementi lauku bloka kartēs, kā arī noteikta kārtība, kādā 
kompensējama iztrūkstošā ekoloģiski nozīmīgā platība.
 Lai savlaicīgi apzīmētu  jaundzimušos dzīvniekus, krotālijas 

būs jāpasūta divus mēnešus iepriekš. Ganāmpulka īpašnieki, kuri 
izmanto LDC elektronisko ziņojumu ievades sistēmu, krotālijas  
var pasūtīt LDC mājas lapas autorizētajā sadaļā. Ir iespēja arī iz-
mantot kurjera pakalpojumus.
 Svaigpiena ražotājiem, kas svaigpienu realizē galapatērētā-

jiem, vai kas svaigpienu iegūst savā saimniecībā un realizē Lietuvā, 
Igaunijā u.c. reģistrētam piena pircējam, katru gadu  līdz 31. janvā-
rim LDC jāiesniedz “Anketa par svaigpiena un piena produktiem 
par iepriekšējo gadā realizēto produktu apjomu”.

Informāciju sagatavojaKrimuldas novada LAK 
Ināra Krasovska, mob.t. 27744016

3. un 4. novembrī Rīgā plānošanas reģiona Eiropas Savienī-
bas (ES) struktūrfondu informācijas un uzņēmējdarbības centrs 
organizēja divu dienu pieredzes apmaiņas semināru uz Latga-
les plānošanas reģionu, lai iepazītu ar ES struktūrfondu atbal-
stu īstenotos projektus. 

Pieredzes apmaiņas semināra ietvaros bija gan iespēja tikties ar 
trīs Latgales reģiona pašvaldību – Preiļu novada, Krāslavas novada 
un Daugavpils pilsētas – politiķiem un attīstības plānošanas speciā-
listiem, gan apmeklēt dabā ar ES struktūrfondu atbalstu realizētos 
projektus, kas uzlabojuši iedzīvotāju dzīves kvalitāti un veicinājuši 
uzņēmējdarbības aktivitātes pašvaldībās.

Pirmā diena iesākās ar vizīti Preiļu novadā, kur pašvaldības pār-
stāvju sagatavotā prezentācija ļāva detalizētāk ielūkoties Preiļu no-
vada izaugsmē, kas notikusi, pateicoties spējai veiksmīgi piesaistīt 
ES struktūrfondu investīcijas. Kā īpaši izceļams ir Eiropas Sociālā 
fonda projekts „Preiļu novada Krīzes centra sociālās rehabilitācijas 
un alternatīvās aprūpes pakalpojumu pilnveidošana”, kas ļāvis no-
drošināt kvalitatīvu sociālo rehabilitāciju un alternatīvās sociālās 
aprūpes pakalpojumus gan no vardarbības cietušiem bērniem un 
bērniem-bāreņiem, gan trūcīgām personām un personām ar zemām 
vai darba tirgū neatbilstošām zināšanām un prasmēm. Semināra 
dalībniekiem pēc pieņemšanas Preiļu novada domē bija izdevība 
apmeklēt Līču ciemā izvietoto Krīzes centru. 

Nākamais pieturas punkts bija Krāslavas novads, kur Krāslavas 
pils kompleksā varēja uzzināt, ka 18.gs. grāfs Plāters izvēlējās glez-
naino Krāslavu, lai šeit uzceltu savu rezidenci un iekoptu 22 ha 
plašu ainavu parku. 2010.-2011.gadā ar Eiropas Reģionālā attīstī-
bas fonda (ERAF) finansējumu realizēts projekts „Krāslavas pils 
kompleksa pielāgošana tūrisma produktu attīstībai”, kura ietvaros 
iztīrīts parka dīķis, ierīkotas pastaigu takas pils parkā un pagalmā, 
uzstādīti soliņi un atkritumu urnas, ierīkots apgaismojums un vei-
doti jauni apstādījumi, kā arī veikti Krāslavas pils fasāžu sakārto-
šanas darbi, lai saglabātu ēkas elementus līdz pils rekonstrukcijai 

nākotnē. Šodien pils apkārtne atkal ir kļuvusi par iecienītu vietējo 
iedzīvotāju un tūristu atpūtas vietu. 

Pieredzes brauciena otrā diena pilnībā bija veltīta Daugavpils 
pilsētas pašvaldībā īstenoto ES struktūrfondu projektu iepazīšanai. 
Pēc Daugavpils pilsētas prezentācijas ciemiņi devās klātienē iepa-
zīt nozīmīgāko pilsētā īstenoto ERAF projektu rezultātus – Dauga-
vas ielas rekonstrukciju, tranzītielas A13 rekonstrukciju, tramvaju 
transporta infrastruktūras renovāciju, Daugavpils vēsturiskā cen-
tra dominantes – Vienības nama atjaunošanu, tūrisma un aktīvās 
atpūtas infrastruktūras izveidi, kā arī Ziemeļu rūpniecības zonas 
infrastruktūras attīstību. Projektu apskati noslēdza Daugavpils cie-
tokšņa un Daugavpils Rotko mākslas centra apmeklējum.

Rīgas plānošanas reģiona Eiropas Savienības struktūrfondu un 
uzņēmējdarbības informācijas centrs

Par struktūrfondu pieredzi Latgalē

Pieredzes apmaiņas semināra dalībnieki



KNV Nr. 19 – NOVEMBRIS II 7

Izdevējs: Krimuldas novada dome, Raganā, Parka ielā 1, tālr. 67976868.
Domes priekšsēdētājs: Juris Salmiņš.
Redaktore: Ināra Miškina, Inciems, mob.t. 27744033 (Bite); tālr. 67957850.
Maketētāja/datorgrafiķe: Venita Zariņa.
Iespiests: SIA „Creative Cat”, Rīgā, Cēsu ielā 20/1, tālr. 67311622.
Reģistrācijas apliecība Nr. 1511. Avīze iznāk kopš 1994. gada septembra.

KRIMULDAS NOVADA VĒSTIS

www.krimulda.lv

krimuldasvestis@krimulda.lv

Par publikāciju autoru 
paustajām domām, skaitļiem 

un faktiem 
redakcija neatbild.

Sporta un atpūtas centrā “Namiņš” 
12. decembrī plkst. 12.00 

Sacensības ZOLĪTĒ
Vairāk info pa mob.t. 26589854

AICINA DARBĀ
 Aicina darbā palīgstrādnieku zemnieku saim-
niecībā (Raganas tuvumā). Mob.t. 29477075.

KRIMULDAS TAUTAS NAMĀ
Baptistu draudzes

Dievkalpojumi
notiek svētdienās plkst. 11.00.

Pēc Dievkalpojuma sadraudzība pie kafijas tases.
Mācītājs Fridrihs Kaptāns

TURAIDAS BAZNĪCĀ
Svētdienas dievkalpojums 

ar Svēto Vakarēdienu
katru svētdienu plkst. 11.00.
Vakara dievkalpojums 

ar Svēto Vakarēdienu un Bībeles mācību
mēneša otrajā un ceturtajā trešdienā plkst. 19.30.

Mācītāja pieņemšana sestdienās no plkst.10.00, iepriekš 
piesakoties pa mob.t. 29194462.

Mīļi gaidīti!
Mācītājs Didzis Seržāns 

PAKALPOJUMI
 Piedāvājam malkas zāģēšanas un skaldīša-
nas pakalpojumu, izbraucot pie klienta ar mal-
kas sagatavošanas iekārtu. Nav vajadzīgs 3-fāzu 
pieslēgums. Pērciet malku 3 metru garumā, mēs 
Jums to saskaldīsim. Baļķu diametrs līdz 36cm. 
Mob.t. 26666134.
 Adventes laiks tuvojas. Var iegādāties vai 
pasūtīt Adventes vainagus. Ir vairāk nekā 50 
Adventes vainagu veidi. Cena 5 - 15 eiro. Foto 
uz e- pastu. Zvanīt uz 25929395 vai rakstīt uz 
indrikis.nauris@gmail.com. 
 Pieredzējis pasniedzējs piedāvā elektronis-
kas angļu valodas privātstundas. Vecuma iero-
bežojums netiek noteikts.
Tā ir lieliska un ekskluzīva iespēja mājas aps-
tākļos, sev pieejamā laikā un par izdevīgāku 
cenu apgūt angļu valodu pamata līmenī.
Īpaši akcentēsim ceļošanai un lietišķajai sa-
skarsmei nepieciešamas pamatprasmes.
Iespējams vienoties par vienu (standarts) vai 
divām (padziļinātais līmenis) mācību stundām 
nedēļā.
Cenā iekļauti nodokļi un mācību materiāli. 
Tiek piedāvāta bezmaksas iepazīšanās nodar-
bība. Mob.t. 25514384, www.svetuguns.lv.

Lēdurgas kultūras namā
06.12. pl. 16.00 Ziemassvētku eglītes 
iedegšana –laukumā pie pagasta pār-
valdes.
12.12. pl. 18.00 Filmas “Prāta vētra: 
starp krastiem” demonstrējums.

Ieeja: EUR 2.00

19.12. pl. 13.00 Ziemas saulgrieži Den-
droparkā.
20.12. pl. 11.00 Ziemassvētku eglīte 
pirmsskolas vecuma bērniem “Sunīša 
Pifa Ziemassvētki.”
27.12. pl. 14.00 Pensionāru, invalīdu un 
politiski represēto biedrības “Kamolī-
tis” Ziemassvētku eglīte.
Koncertu sniedz Lēdurgas kultūras nama māks-
linieciskās pašdarbības kolektīvi. 
Balli spēlē Inita Āboliņa un Normunds Ķietis.

30.12. pl. 21.00 Vecgada balle kopā ar 
grupu “Vēja muzikanti.”
Vietas pie galdiņiem rezervēt līdz 27.decembrim, 
zvanot pa tālr. 64023086 vai 27744030

Ieeja: EUR 4.00

Līdz 20.12. kultūras nama mazajā zālē 
skatāma Maijas Pīlāgas gleznu retro-
spekcija – 24 gadi Lēdurgā.

Lēdurgas  
evaņģēliski luteriskā draudze 

informē, ka,
sākot ar Adventa laiku,  

dievkalpojumi turpmāk notiks  
viesu namā „Līgotāji” plkst. 12. 00.

Nākamie dievkalpojumi:  
6. decembrī; 20. decembrī.

Ziemsvētku dievkalpojums baznīcā 
24. decembrī plkst. 16.00;

Ziemsvētku dievkalpojums  
pansionātā „Pēterupe”  

25. decembrī plkst. 10.00.
Mācītājs Osvalds Miglons pieņem pēc dievkalpojuma, 

pārējā laikā sasniedzams pa mob.t. 26536094  
vai, rakstot uz e-pastu osvaldsm@inbox.lv. 

Mācītājs Osvalds Miglons

Ziemas svētki atbraukuši 
Rakstītāmi kamanām, 
Gar zemīti krētes vilka, 
Basajāmi kājiņām. 
Tekat, bērni, saņemati 
Ziemas svētku kumeliņus.

Sestdien, 19. decembrī 
 no plkst. 13.00  

Lēdurgas Dendroparks,
sadarbojoties ar Lēdurgas kultūras 

namu, aicina lielus un mazus 
apmeklētājus, lai ieskandinātu  

Ziemas saulgriežus. 

Sekojiet reklāmai!

KRIMULDAS BAZNĪCĀ
Krimuldas ev. lut. draudzes

aktivitāšu laiki 
Svētdienās plkst. 12.00 – Dievkalpojums. 
Svētdienās
 plkst. 12.00 – svētdienas skola bērniem 

Mācītājmājā (paralēli dievkalpojumam).
Pirmdienās un ceturtdienās
 plkst. 19.00 un 20.45 – sadraudzības vakari 

„Ar filmu par dzīvi un ticību”.
Piektdienās
 plkst. 19.30 – iesvētāmo nodarbība (tiem, 

kuri vēlas kļūt par draudzes locekļiem; 
mērķis – kristības un iesvētības) un Bībeles 
studijas (tiem, kuri vēlas vairāk uzzināt par 
Kristus mācību).

Izmaiņas – turpmāk 
katra mēneša TREŠAJĀ ceturtdienā 
 plkst. 18.00 – Sievu vakari. Sadraudzība, 

sarunas, lūgšanas. Vairāk informācijas pie 
Zentas, mob.t. 20212727.

Draudzes kanceleja atvērta svētdienās pirms dievkalpoju-
ma un pēc tā līdz plkst. 16.00.
Vizītes pie mācītāja Mācītājmājā var pieteikt katru dienu 
(izņemot otrdienas) pa tālr. 26342291.
Draudzes mājas lapa: www.krimuldasbaznica.lv.
Draudzes e-pasts: info@krimuldasbaznica.lv.
Seko savai draudzei arī sociālajos medijos un pievienojies 
grupai facebook.com/Krimuldas ev lut draudze! 

Mācītājs Austris Juris Rāviņš

Ziemsvētki, Vecgads un 
Jaungads 

Krimuldas ev.lut. draudzē
24. decembris – Ziemsvētku vakars

Plkst. 19.00 Svētku dievkalpojums  
(bez Sv.Vakarēdiena)

Svētku turpinājums sadraudzībā mācītāja mājā.  
Līdzi ņemt cienastu. Aicināts ikviens!

25. decembris – Pirmie Ziemsvētki
Plkst. 12.00 dievkalpojums 

Pēc dievkalpojuma baznīcā koncertēs meiteņu vokālā 
grupa “Ēra” ziemas dziesmu koncerts “Balts”,  
programmā: R.Dubra, R.Pauls, D.Tomsone u.c.

27. decembris
Plkst. 12.00 dievkalpojums 

Pēc dievkalpojuma mācītāja mājā koncertēs Helvijs 
Kārkliņš un Anita Zambare, programmas nosaukums 

"It kā klusa šūpuļdziesma"

31. decembris – Vecgada nakts
Plkst. 22.45 Gada pēdējais dievkalpojums baznīcā 

un Jaunā gada sagaidīšana mācītāja mājā. 
Līdzi ņemt cienastu. Aicināts ikviens!

3. janvāris
Plkst. 12.00 dievkalpojums 

10. janvāris – Zvaigznes diena
Plkst. 12.00 dievkalpojums 

Dievkalpojumā Mūsu Kunga Kristības diena ar ūdens 
svētīšanu. Pēc dievkalpojuma bērnu Ziemsvētki mācī-

tāja mājā.
Mācītājs Austris Juris Rāviņš

Līgatnes novada sporta centrā
5. decembrī plkst. 10.00

2. atklātais  
galda tenisa turnīrs

Vairāk info pa mob.t. 26589854

Krimuldas tautas namā
2.12. pl. 16.00 akordeonistu draudzī-
bas koncerts.
Piedalās: Krimuldas MMS, Lēdurgas MMS, Babī-
tes MMS, Ulbrokas MMS, Siguldas MMS, Zvej-
niekciema MMS. 
Mīļi aicināti akordeona mūzikas mīļotāji! 

5.12. pl. 18.00 VPDK “Dzirnakmeņi” 
ielūdz uz koncertu “Krāsu sadancis 
Raganā”.

Ieeja bez maksas

7.–21.12. Ziemassvētku dāvanu tir-
dziņš” 
Par dalību sazināties ar Vēsmu, mob.t. 26705246.

19.12. Ziemassvētku eglīte pirmskolas 
vecuma bērniem. 
26.12. pl. 21.00 “Ziemassvētku balle”.



KNV Nr. 19 – NOVEMBRIS II 8

Peldēšanas entuziasti aicināti pārstāvēt Krimuldas novadu!
31. oktobrī Piņķos notika Pierīgas nova-

du 2015.gada sporta spēles peldēšanā. 
Krimuldas novada komanda kopvērtēju-
mā izcīnīja 5.vietu, aiz sevis atstājot Ķeka-
vas un Saulkrastu novadus. 

7. novembrī Krimuldas tautas namā Raganā pulcējās vīri un 
jaunieši ar stiprām rokām ne tikai no Latvijas, bet arī citām val-
stīm. Šeit norisinājās Latvijas kausa 5. posms armvrestlingā*. 

Šis bija pēdējais, noslēdzošais posms 2015.gada sezonā. 
Sacensībās kopumā startēja 70 sportisti, kas cīnījās par čem-
piona titulu vairākās kategorijās. No vietējo vidus jāizceļ Uldis 
Vanags, kurš kļuva par uzvarētāju kategorijā – 75 kg vīriem un 
Klāvu Bokšu, kas piedalījās sacensību organizēšanā un startēja 
sacensībās. Par sacensību absolūto čempionu, līdzvērtīgi star-
tējot gan ar labo, gan ar kreiso roku, kļuva Normunds Tomsons, 
bet īpaši jāizceļ Vladislavs Krasovskis, kurš sverot tikai 77 kg 
un esot 19 gadus vecs kļuva par absolūtās kategorijas 3. vietas 
ieguvēju sacensībās ar abām rokām.

Latvijas Armvrestlinga federācija cer atgriezties Raganā arī 
nākamajā sezonā un saka lielu paldies atbalstītājiem- Krimul-
das novada Dome, Kuki- Muki, SIA „PANSIJA” un SIA ”BK 
GRUPA”.

Latvijas kausa 5. posma armvrestlingā ietvaros notika arī Krimul-
das novada vīru un jauniešu sacensības. Par Krimuldas novada 
junioru uzvarētāju kļuva Nils Ļubeckis (Krimuldas vidusskola, 
11.klase).  Nils par uzvaru bija pārsteigts, jo, lai gan sacensībām bija 
trenējies, uzskatīja, ka citi trenējās vēl vairāk. Nils ar sporta aktivi-
tātēm nodarbojas Krimuldas vidusskolas sporta zālē, trenažieru zālē 
kopā ar citiem entuziastiem. Nils vēlētos, lai šīs aizraujošās armv-
restlinga sacensības kļūtu par tradīciju Krimuldas novadā. Tā būtu 
laba papildus motivācija gatavoties sacensībām nākamā, augstākā 
pakāpē, jo Nils gribētu piedalīties Latvijas čempionāta sacensībās. 

Krimuldas novadā par prioritāti sporta dzīvē Nils nevilcinoties 
nosauc to, ka jāizremontē Krimuldas vidusskolas sporta zāle. Lai 
gan zāles grīda ir laba, taču sienas un viss pārējais ir bēdīgā paska-
tā. Vietējie to īpaši izjūt, kad ciemos atbrauc basketbolistu koman-
das no citiem novadiem spēlēt Raganas Basketbola līgā. 

Uldis Vanags kļuva par uzvarētāju 75 kg vīru sacensībās. Ul-
dis pārstāv komandu “Koka roka”, taču kopumā viņš armvrestlingā 
trenējas jau sešus gadus. Brīvos brīžos viņš brauc trenēties uz Raga-
nas trenažieru zāli. Uldim speciālais laušanās galds ir arī mājās, kur 

regulāri ar vietējiem interesentiem notiek savstarpēja roku laušanās. 
Tā kā paši organizējas, tad arī līmeni ir vieglāk uzturēt un uzlabot. 

Uldis aicina: “Lai šo demokrātisko sporta veidu attīstītu, vaja-
dzētu atrast vietu, kur Raganā uzstādīt speciālo laušanās galdu, bez 
kura ir grūti kvalitatīvi sagatavoties sacensībām. Uz parasta galda 
laužoties nevar izjust sacensību atmosfēru.

Būtu labi, ja šis armvrestlinga čempionāta posms kļūtu par tradī-
ciju, bet vajadzētu vietējās sacensības, kas motivētu jauniešu trenē-
ties un būt stiprākiem sacenšoties visa gada laikā. Ja būtu publiski 
pieejams speciālais galds, tad būtu vieglāk šajā aizraujošajā sporta 
veidā ieinteresēt jauniešus.” 

Sagatavoja Ināra Miškina

*Armvrestlinga maniere (roku cīņa jeb spēkošanās ar rokām) ir bijusi izplatīta visā 
pasaulē jau izsenis. Senākās ziņas par armrestlingu ir sienas zīmējums Oryx Nome 
dinastijas kapenēs Ēģiptē. Tajā attēlotas pirmās armvrestlinga sacīkstes, kuras no-
risinājušās apmēram 2000.g.p.m.ē. 

Par stipru Latviju!

Mūsu komandas ieskaitei, startējot 
13 peldētājiem, sešus labākos rezultātus 
uzrādīja sievietes: Līga Ozoliņa – 16 pun-
kti, startējot 4.vecuma grupā, Vizbulīte 

Rukkalna – 15 punkti, startējot 5.vecuma 
grupā, Evija Pētersone – 15 punkti, Inga 
Buliņa – 14 punkti, startējot 2.vecuma 
grupā, Ieva Kutraite – 14 punkti un Kris-
tīne Rāte – 11 punkti, startējot 3.vecuma 
grupā. 

Labākais vīriešu konkurencē no mūsē-
jiem bija Māris Stūrītis – 12 punkti, star-
tējot 2.vecuma grupā. Salīdzinot ar pa-
gājušo gadu, kombinētajā 4×50 m stafetē 
izcīnījām 4.vietu. Lai arī mūsu mazajam 
novadam ir grūti sacensties peldēšanā ar 
sportiskajiem rīdziniekiem, bet izaugsmes 
iespējas ir!

Tādēļ lūdzam atsaukties novadā dek-
larētos un, varbūt, neapzinātos peldē-
šanas entuziastus no 16 gadu vecuma 
un ierasties uz treniņiem šīs sezonas 
garumā sestdienās pl. 9.00 Krimul-
das vidusskolas peldbaseinā! Pieteik-
ties pie trenera Voldemāra Pūces (mob.t. 
29517883). 

Gatavojamies nākamajiem startiem pel-
dēšanā – Ziemassvētku kausā 2015!

Tekstu sagatavoja Voldemārs Pūce

Raganā startēja Jānis Amoliņš, kurš šogad WAL armvrestlinga līgas fi-
nālā ASV kļuva par WAL čempionu ar labo roku un vice-čempionu ar 
kreiso roku! Apsveicam!

Nāc novada peldētāju pulkā!


